
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

농업정책과 8,556,323 8,017,027 539,296

국 422,211 343,340 78,871

기 35,227 35,227 0

도 622,539 521,151 101,388

시 7,476,346 7,117,309 359,037

살기 좋은 복지농촌 건설 5,147,441 4,598,446 548,995

국 422,211 343,340 78,871

기 35,227 35,227 0

도 622,539 521,151 101,388

시 4,067,464 3,698,728 368,736

맞춤형 농업인 교육 74,600 62,100 12,500

국 25,000 25,000 0

도 6,250 5,000 1,250

시 43,350 32,100 11,250

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 12,500 10,000 2,500

도 6,250 5,000 1,250

시 6,250 5,000 1,250

201 일반운영비 12,500 10,000 2,500

도 6,250 5,000 1,250

시 6,250 5,000 1,250

01 사무관리비 12,500 10,000 2,500

○교재제작 6,100 3,600 2,500경정 6,100,000원

도 3,050 1,800 1,250

시 3,050 1,800 1,250

농업인 교육관 운영 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○농업교육관 정비 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

농업인의 복지 증진 1,469,167 1,350,245 118,922

국 34,700 46,700 △12,000

기 35,227 35,227 0

도 183,087 196,155 △13,068

시 1,216,153 1,072,163 143,990

농업인 자녀 학자금 지원 118,750 147,250 △28,500

도 26,125 32,395 △6,270

시 92,625 114,855 △22,230

301 일반보상금 118,750 147,250 △28,500

도 26,125 32,395 △6,270

시 92,625 114,855 △22,230

01 사회보장적수혜금 118,750 147,250 △28,500

○농업인자녀학자금지원 118,750 147,250 △28,500경정 118,750,000원

도 26,125 32,395 △6,270

시 92,625 114,855 △22,230

농가도우미지원 11,222 16,800 △5,578

도 1,402 2,100 △698

시 9,820 14,700 △4,880



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 11,222 16,800 △5,578

도 1,402 2,100 △698

시 9,820 14,700 △4,880

01 사회보장적수혜금 11,222 16,800 △5,578

○농가도우미 지원 사업 11,222 16,800 △5,578경정 11,222,000원

도 1,402 2,100 △698

시 9,820 14,700 △4,880

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 35,000 55,000 △20,000

국 21,000 33,000 △12,000

도 7,000 11,000 △4,000

시 7,000 11,000 △4,000

402 민간자본이전 35,000 55,000 △20,000

국 21,000 33,000 △12,000

도 7,000 11,000 △4,000

시 7,000 11,000 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 55,000 △20,000

○농업경영컨설팅 지원 35,000 55,000 △20,000경정 35,000,000원

국 21,000 33,000 △12,000

도 7,000 11,000 △4,000

시 7,000 11,000 △4,000

농어촌진흥기금지원 515,000 485,000 30,000

도 45,000 36,000 9,000

시 470,000 449,000 21,000

307 민간이전 150,000 120,000 30,000

도 45,000 36,000 9,000

시 105,000 84,000 21,000

08 이차보전금 150,000 120,000 30,000

○농업종합자금 이자차액 지원

150,000 120,000 30,000경정 150,000,000원

도 45,000 36,000 9,000

시 105,000 84,000 21,000

지역농정의 활로 모색 117,868 77,868 40,000

201 일반운영비 51,300 43,300 8,000

01 사무관리비 51,300 43,300 8,000

○희망 농정 소통위원회 활동성과보고서 제작

2,000 0 2,000

○희망 농정 소통위원회 분과별 세미나 개최

6,000 0 6,000

20,000원*100부

1,000,000원*6회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○가칭)농민수당 실태연구조사 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

301 일반보상금 13,900 1,900 12,000

09 행사실비보상금 12,000 0 12,000



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○희망 농정 소통위원회 선진지 견학 및 워크숍

참석 12,000 0 12,0003,000,000원*4회

농촌마을 공동급식 지원 288,000 300,000 △12,000

도 80,400 90,000 △9,600

시 207,600 210,000 △2,400

301 일반보상금 288,000 300,000 △12,000

도 80,400 90,000 △9,600

시 207,600 210,000 △2,400

01 사회보장적수혜금 288,000 300,000 △12,000

○농번기 농촌마을 공동급식지원

288,000 300,000 △12,000경정 288,000,000원

도 80,400 90,000 △9,600

시 207,600 210,000 △2,400

농촌인력지원센터 지원 230,000 115,000 115,000

도 9,000 10,500 △1,500

시 221,000 104,500 116,500

307 민간이전 230,000 115,000 115,000

도 9,000 10,500 △1,500

시 221,000 104,500 116,500

02 민간경상사업보조 230,000 115,000 115,000

○농촌인력지원센터 지원 230,000 115,000 115,000경정 230,000,000원

도 9,000 10,500 △1,500

시 221,000 104,500 116,500

농업경영기술 현장실용화 121,600 59,600 62,000

국 29,800 29,800 0

도 62,000 0 62,000

시 29,800 29,800 0

농촌청년 사업가 양성사업 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

○농촌청년사업가 양성사업

62,000 0 62,00025,000,000원*3농가*82.666%

도 62,000 0 62,000

농업전문인력육성 291,876 243,096 48,780

국 8,980 8,980 0

도 62,687 61,325 1,362

시 220,209 172,791 47,418

4-H회 육성 11,000 6,500 4,500

201 일반운영비 1,500 500 1,000

01 사무관리비 1,500 500 1,000

○4-H 연합회 야영대회 및 동부권 한마음대회

운영물품 구입 1,000 0 1,000500,000원*2식

301 일반보상금 4,500 1,000 3,500



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 4,500 1,000 3,500

○4-H 동부권 한마음대회 참석 보상

2,500 1,000 1,500

○도 및 중앙대회 워크숍, 현장견학, 연시회 등

참석 보상 2,000 0 2,000

경정 2,500,000원

50,000원*2회*20명

농촌지도자회 신문우송료 지원 50,880 50,400 480

도 7,632 15,120 △7,488

시 43,248 35,280 7,968

201 일반운영비 50,880 50,400 480

도 7,632 15,120 △7,488

시 43,248 35,280 7,968

01 사무관리비 50,880 50,400 480

○농촌지도자회 신문 우송료 지원

50,880 50,400 480경정 50,880,000원

도 7,632 15,120 △7,488

시 43,248 35,280 7,968

4-H회 농업기술정보 제공 지원 6,000 2,500 3,500

도 900 750 150

시 5,100 1,750 3,350

201 일반운영비 6,000 2,500 3,500

도 900 750 150

시 5,100 1,750 3,350

01 사무관리비 6,000 2,500 3,500

○영농4-H회 농업기술정보 제공

6,000 2,500 3,500경정 6,000,000원

도 900 750 150

시 5,100 1,750 3,350

청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범 9,800 10,500 △700

도 4,200 4,500 △300

시 5,600 6,000 △400

402 민간자본이전 9,800 10,500 △700

도 4,200 4,500 △300

시 5,600 6,000 △400

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 10,500 △700

○청년4-H 맞춤형 과제사업 시범

9,800 10,500 △700경정 9,800,000원

도 4,200 4,500 △300

시 5,600 6,000 △400

전남정보화농업인 전진대회 지원 70,000 50,000 20,000

도 25,000 25,000 0

시 45,000 25,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

도 15,000 15,000 0

시 35,000 15,000 20,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○제11회 전남정보화농업인 전진대회 행사운영

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

도 15,000 15,000 0

시 35,000 15,000 20,000

청년 4-H과제경진 스마트 창업농장 육성사업 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○청년 4-H 과제경진 스마트 창업농업육성사업

21,000 0 21,00030,000,000원*1식*70%

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

농업인 조직단체 육성 63,500 13,500 50,000

도 20,000 0 20,000

시 43,500 13,500 30,000

농업인 조직 운영 33,500 13,500 20,000

307 민간이전 33,500 13,500 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○광주전남농민회 총연맹 한마당 행사 지원

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

2019농업농촌발전학술대회 30,000 0 30,000

도 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○2019농업농촌발전학술대회 30,000 0 30,00030,000,000원*1회

도 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

농촌관광 기반구축 595,014 543,220 51,794

국 32,221 34,100 △1,879

도 44,217 39,824 4,393

시 518,576 469,296 49,280

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 54,600 58,000 △3,400

국 27,300 29,000 △1,700

도 8,190 8,700 △510

시 19,110 20,300 △1,190

301 일반보상금 54,600 58,000 △3,400

국 27,300 29,000 △1,700

도 8,190 8,700 △510

시 19,110 20,300 △1,190

12 기타보상금 54,600 58,000 △3,400



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농어촌체험마을 사무장 채용지원

54,600 58,000 △3,400경정 54,600,000원

국 27,300 29,000 △1,700

도 8,190 8,700 △510

시 19,110 20,300 △1,190

농촌관광 교류협력사업 50,580 41,580 9,000

201 일반운영비 31,700 22,700 9,000

01 사무관리비 25,700 22,700 3,000

○농촌체험관광 홍보책자 제작

3,000 0 3,0001,500,000원*2종

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○농촌체험관광 여행관계자 팸투어

6,000 0 6,000100,000원*2일*10명*3회

농촌관광 활성화사업 357,500 327,500 30,000

301 일반보상금 60,000 30,000 30,000

12 기타보상금 60,000 30,000 30,000

○농촌체험관광 체험비(인센티브) 지원 사업

40,000 20,000 20,000

○소비자와 함께하는 팜파티 운영 지원

20,000 10,000 10,000

경정 40,000,000원

경정 20,000,000원

농어촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업 50,400 44,000 6,400

도 15,120 13,200 1,920

시 35,280 30,800 4,480

301 일반보상금 50,400 44,000 6,400

도 15,120 13,200 1,920

시 35,280 30,800 4,480

12 기타보상금 50,400 44,000 6,400

○농촌체험마을 운영매니저 지원

50,400 44,000 6,400경정 50,400,000원

도 15,120 13,200 1,920

시 35,280 30,800 4,480

농촌관광주체 육성 지원(안전,화재보험) 4,994 5,200 △206

국 3,121 3,300 △179

도 583 600 △17

시 1,290 1,300 △10

307 민간이전 4,994 5,200 △206

국 3,121 3,300 △179

도 583 600 △17

시 1,290 1,300 △10

06 보험금 4,994 5,200 △206

○체험마을 보험료 지원 4,994 5,200 △206경정 4,994,000원

국 3,121 3,300 △179

도 583 600 △17

시 1,290 1,300 △10

농촌체험휴양마을 활성화사업 10,000 0 10,000



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농촌체험휴양마을 활성화사업

10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

귀농귀촌 정착지원 1,094,999 945,000 149,999

국 256,030 163,280 92,750

도 56,924 29,061 27,863

시 782,045 752,659 29,386

귀농귀촌 박람회 참가지원 10,000 31,000 △21,000

도 3,000 3,000 0

시 7,000 28,000 △21,000

201 일반운영비 7,000 28,000 △21,000

도 2,100 2,100 0

시 4,900 25,900 △21,000

01 사무관리비 7,000 28,000 △21,000

○귀농귀촌 박람회 참가 7,000 28,000 △21,000경정 7,000,000원

도 2,100 2,100 0

시 4,900 25,900 △21,000

청년 농업인 영농정착 지원사업 212,399 78,400 133,999

국 146,030 53,780 92,250

도 17,924 6,561 11,363

시 48,445 18,059 30,386

201 일반운영비 13,246 5,500 7,746

국 6,623 2,750 3,873

시 6,623 2,750 3,873

01 사무관리비 13,246 5,500 7,746

○청년 농업인 영농정착 지원사업 대상자 선발

운영비 13,246 5,500 7,746경정 13,246,000원

국 6,623 2,750 3,873

시 6,623 2,750 3,873

307 민간이전 199,153 72,900 126,253

국 139,407 51,030 88,377

도 17,924 6,561 11,363

시 41,822 15,309 26,513

02 민간경상사업보조 199,153 72,900 126,253

○청년 농업인 영농정착 지원사업(2018년 선정

자) 102,100 72,900 29,200경정 102,100,000원

국 71,470 51,030 20,440

도 9,189 6,561 2,628

시 21,441 15,309 6,132



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년 농업인 영농정착 지원사업(2019년 선정

자) 97,053 0 97,05397,053,000원*1식

국 67,937 0 67,937

도 8,735 0 8,735

시 20,381 0 20,381

영농승계 청년농 창업지원 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○영농승계 청년농 창업지원

21,000 0 21,00030,000,000원*1개소*70%

도 9,000 0 9,000

시 12,000 0 12,000

전남(순천)에서 먼저 살아보기 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○순천에서 먼저 살아보기 15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

마을단위 찾아가는 융화교육 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500

307 민간이전 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

○마을단위 찾아가는 융화교육

1,000 0 1,000500,000원*2개소

국 500 0 500

시 500 0 500

도시농업 활성화 341,745 286,745 55,000

도 6,000 6,000 0

시 335,745 280,745 55,000

도시농업육성 287,765 237,765 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 50,000 50,000

○유형별 텃밭정원 지원 사업

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

원예활동 생활화 보급 시범사업 20,000 15,000 5,000



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 6,000 0

시 14,000 9,000 5,000

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

도 6,000 6,000 0

시 14,000 9,000 5,000

03 행사운영비 20,000 15,000 5,000

○원예활동 생활화 보급 시범사업

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

도 6,000 6,000 0

시 14,000 9,000 5,000

농촌 삶의 질 향상 1,049,530 1,049,530 0

국 25,000 25,000 0

도 181,374 183,786 △2,412

시 843,156 840,744 2,412

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 16,080 16,080 0

도 2,412 4,824 △2,412

시 13,668 11,256 2,412

201 일반운영비 16,080 16,080 0

도 2,412 4,824 △2,412

시 13,668 11,256 2,412

01 사무관리비 16,080 16,080 0

○신문구독료 16,080 16,080 0경정 16,080,000원

도 2,412 4,824 △2,412

시 13,668 11,256 2,412

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

도 3,000 2,400 600

시 7,000 5,600 1,400

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

○여성농업인 역량강화 교육 강사수당

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

도 2,400 1,800 600

시 5,600 4,200 1,400

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

○소비자와 읍면회원간 도농 교류 0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

센터 청사관리 170,339 166,752 3,587

청사관리 170,339 166,752 3,587

농업기술센터 청사정비 170,339 166,752 3,587



부서: 농업정책과

정책: 센터 청사관리

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 69,861 69,752 109

01 사무관리비 2,185 2,076 109

○전기안전관리대행비 2,185 2,076 109경정 2,185,000원

405 자산취득비 3,478 0 3,478

01 자산및물품취득비 3,478 0 3,478

○귀농귀촌지원센터 의자 구입 1,024 0 1,024

○귀농귀촌지원센터 탁자 구입 654 0 654

○우산빗물제거기 구입 1,800 0 1,800

128,000원*8개

327,000원*2개

1,800,000원*1대

행정운영경비(농업정책과) 222,849 251,829 △28,980

기본경비 154,750 183,730 △28,980

기본경비 154,750 183,730 △28,980

201 일반운영비 93,840 122,820 △28,980

01 사무관리비 92,580 121,560 △28,980

○일숙직수당(센터, 도매시장) 28,980 57,960 △28,980

― 숙직비 21,900 43,800 △21,900

― 일직수당 7,080 14,160 △7,080

경정 21,900,000원

경정 7,080,000원

재무활동(농업정책과) 3,015,694 3,000,000 15,694

보전지출 15,694 0 15,694

보전지출 15,694 0 15,694

802 반환금기타 15,694 0 15,694

01 국고보조금반환금 8,310 0 8,310

○2018년 농지이용관리 지원 반환금 338 0 338

○2018년 공동아이돌봄센터 운영비 지원사업 반

환금 473 0 473

○2018년 농업인대학 반환금 1,290 0 1,290

○2018년 농업전문기술교육 반환금 96 0 96

○2018년 지도공무원 전문능력향상 반환금

2,935 0 2,935

○2018년 현장기술지도활동지원 반환금

1,435 0 1,435

○2018년 강소농 육성 지원 반환금 299 0 299

○2018년 강소농 사업관리 및 평가 지원 반환금

304 0 304

○2018년 청년농업인 경영진단분석 컨설틴 반환

금 1,140 0 1,140

338,000원

473,000원

1,290,000원

96,000원

2,935,000원

1,435,000원

299,000원

304,000원

1,140,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,384 0 7,384

○2018년 농어촌진흥기금지원 반환금

2,394 0 2,394

○2018년 농가도우미 지원사업 반환금

726 0 726

○2018년 농어업인자녀학자금지원사업 반환금

1,793 0 1,793

2,394,000원

726,000원

1,793,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 농촌인력지원센터 지원 반환금

2,039 0 2,039

○2018년 농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원

반환금 432 0 432

2,039,000원

432,000원


